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Sosiaali- ja terveysministeriö vahvistaa TyEL-va-
kuutusmaksun tason vuosittain työeläkeyhtiöiden 
hakemuksesta. TyEL-maksu lasketaan prosenttei-
na työntekijöiden työansioista. Keskimääräinen 
maksu on 22,4 prosenttia vuonna 2011. Myös 
työntekijät osallistuvat työeläkkeiden kustan-
nuksiin. 

Kaikki yksityisalojen työntekijät vakuutetaan työn-
tekijän eläkelain (TyEL) mukaan työsuhteen pituu-
desta, palkasta tai toimialasta riippumatta. TyEL-
maksua maksetaan 18–67-vuotiaiden ansioista, 
joista eläkettäkin karttuu. Myös eläkkeen rinnalla 
saadut ansiot kuuluvat TyEL:n piiriin.

Työntekijät ovat osallistuneet eläkkeiden mak-
suun vuodesta 1993 alkaen. Muutokset keskimää-
räisessä maksussa jakautuvat tasan työntekijöiden ja 
työnantajien kesken. 

Eri työnantajien maksu vaihtelee, sillä perusmak-
suun voi tulla erilaisia alennuksia. Lisäksi suurim-
pien yritysten maksuun vaikuttavat yrityksen omat 
työkyvyttömyys- ja työttömyyseläkkeet.

Keskimääräinen TyEL-maksu

Keskimääräinen TyEL-maksu vuonna 2011 on 
22,4 prosenttia palkoista, kun asiakashyvitykset ja 
muut pienemmät alennukset on otettu huomioon. 
Asiakashyvityksen on arvioitu alentavan maksua 
keskimäärin 0,4 prosenttia palkoista. Vuonna 2010 
keskimääräinen maksu oli 22,0 prosenttia. 

Lisäksi tilapäinen maksun alennus voi vuonna 
2011 alentaa maksua enimmillään 0,5 prosenttia 
palkoista. Edellisenä vuonna  täysimääräinen alen-
nus oli 0,6 prosenttia palkoista. Keskimäärin alen-
nus on tänä vuonna 0,3 prosenttia palkkasummasta.

Työntekijän oma maksuosuus alle 53-vuotiailta 
on 4,7 prosenttia palkasta ja tätä vanhemmilta 6,0 
prosenttia palkasta. Työntekijän eläkemaksu on kes-
kimäärin 5,0 prosenttia palkoista.

Kun keskimääräisestä 22,4 prosentin maksusta 
vähennetään keskimääräinen tilapäinen alennus ja 
keskimääräinen työntekijän eläkemaksu, jää työn-
antajan maksettavaksi keskimäärin 17,1 prosenttia 
palkoista.

Työmarkkinajärjestöt ovat jo vuonna 2009 esit-
täneet, että keskimääräinen TyEL-maksu nousee 
vuosina 2011–14 vuosittain 0,4 prosenttiyksikköä. 
Nousu on siten kolmen seuraavan vuoden aikana 
yhteensä 1,2 prosenttia palkoista.

TyEL-vakuutusmaksu vuonna 2011 

Keskimääräinen TyEL-maksu % palkoista

	 	 2010	 2011
Keskimääräinen TyEL-maksu	 22,0	 22,4
Tilapäinen alennus keskimäärin	 - 0,4	 - 0,3
Työntekijän osuus keskimäärin	 - 4,7	 - 5,0

Työnantajan osuus keskimäärin 	 16,9	 17,1

TyEL-perusmaksu

Alentamaton TyEL-perusmaksu on vakuutetun iäs-
tä ja sukupuolesta riippumaton tasamaksu. Vuonna 
2011 se on 23,0 prosenttia palkasta. Vuonna 2010 
perusmaksu oli 22,4 prosenttia palkasta. Perus-
maksun muodostavat vanhuuseläkeosa, työkyvyt-
tömyyseläkeosa, työttömyyseläkeosa, tasausosa ja 
muut osat. 

TyEL-perusmaksu  % palkoista

	 	 2010	 2011
Vanhuuseläke	 2,9	 2,9
Työkyvyttömyyseläke	 1,3	 1,0
Työttömyyseläke	 0	 0
Tasausosa	 17,1	 18,0
Muut osat	 1,1	 1,1

Yhteensä	 22,4	 23,0

Vanhuuseläkeosa 
Maksun vanhuuseläkeosan suuruuteen vaikutta-
vat työntekijän ikä ja sukupuoli.  Naisten maksun 
vanhuuseläkeosa on suurempi kuin samanikäisten 
miesten. Vanhuuseläkeosaa maksetaan 18–54-vuo-
tiaista työntekijöistä. Keskimäärin se on 2,9 pro-
senttia palkoista.

Työkyvyttömyyseläkeosa
Perusmaksuun sisältyvä työkyvyttömyyseläkeosa 
on vuonna 2011 keskimäärin 1,0 prosenttia pal-
koista. Keskimääräinen työkyvyttömyysmaksu on 
edellisestä vuodesta alentunut 0,3 prosenttiyksik-
köä. 

Työkyvyttömyysmaksun suuruuteen vaikuttavat 
työntekijän ikä, maksuluokka ja yrityksen koko. 
Maksuluokka perustuu yrityksen työkyvyttömyys-
riskiin. Maksuluokkia on 11, ja niissä kaikissa on 
työkyvyttömyysriskin perusteella määritelty eritasoi-
nen maksu. Maksuluokka 4 on perusluokka, jonka 
maksu vastaa keskimääräistä riskiä. 
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TyEL-vakuutusmaksun osat 2011 

% palkoista

TyEL:n mukainen 23,0 prosentin perusmaksu on iästä riippumaton tasamaksu perusluokassa.

Työntekijän ikä

Suuremmissa yrityksissä maksuluokan vaikutus 
on merkittävämpi kuin pienemmissä. 

Työkyvyttömyyseläkeosa sisältää myös työkyvyt-
tömyysriskin hallintaosan, jolla kustannetaan työky-
vyn ylläpidosta aiheutuvia kuluja.  

Työttömyyseläkeosa
Maksun työttömyyseläkeosaa ei ole ollut enää vuo-
desta 2006 alkaen lainkaan. Vuonna 2011 myönne-
tyt työttömyyseläkkeet otetaan kuitenkin huomioon 
lopullista työttömyyseläkemaksua laskettaessa.

Tasausosa
Maksun tasausosalla rahoitetaan yhteisesti eläkelai-
tosten kesken muun muassa
•• eläkkeiden indeksikorotukset
•• rahastoimattomat työkyvyttömyys- ja työttö-

myyseläkkeet
•• osa-aikaeläkkeet
•• vanhuuseläkkeiden rahastoimaton osa
•• perhe-eläkkeet
•• kuntoutustukeen ja kuntoutusrahaan liittyvät 

kuntoutuskorotukset
•• lapsikorotukset

Tasausosa määritellään siten, että kokonaismaksuk-
si muodostuu perusluokassa 4 tasamaksu eli sama 
kaikille työntekijöille iästä ja sukupuolesta riippu-
matta. Tasausosa on vuonna 2011 keskimäärin 18,0 
prosenttia palkoista.

Muut osat
Maksutappio-osa, hoitokustannusosa ja lakisääteis-
ten maksujen osa ovat vuonna 2011 yhteensä noin 
1,1 prosenttia palkoista. Iällä ja sukupuolella ei ole 
merkitystä näihin osiin.

Maksutappio-osan suuruus riippuu yrityksen 
koosta. Pienimmillä yrityksillä se on 0,3 prosenttia 
palkkasummasta ja suurimmilla vain 0,004 prosent-
tia.  

Hoitokustannusosa vuonna 2011 ilman alennus-
ta on noin 0,69 prosenttia palkoista. Hoitokustan-
nusosa on kuitenkin aina vähintään 729 euroa.

Lakisääteisten maksujen osa on noin 0,1 prosent-
tia palkoista. Lakisääteisiä maksuja ovat Eläketur-
vakeskuksen kustannukset, oikeushallintomaksu ja 
finanssivalvontamaksu.

Tilapäinen maksun alennus

Maksua on vuodesta 2006 alkaen pienentänyt tila-
päinen alennus, joka johtuu lähelle ylärajaansa kas-
vaneen tasoitusvastuun pienentämisestä. Tasoitus-
vastuu on puskuri, jolla varaudutaan eläkemenon 
vuosittaisiin vaihteluihin.

Vuosien 2006–2009 alennus johtui työkyvyttö-
myyseläkkeistä. Täysimääräinen alennus vuosina 
2006 ja 2007 oli 0,6 prosenttia palkoista ja  vuosina 
2008 ja 2009 se oli 1,0 prosenttia palkoista.

Vuosien 2010 ja 2011 tilapäinen maksun alen-
nus johtuu työttömyyseläkkeistä. Vuonna 2010 
alennus oli enimmillään 0,6 prosenttia palkoista ja 
vuonna 2011 se on 0,5 prosenttia palkoista. Alen-
nus on täysimääräinen, kun yrityksen vuoden 2009 
kokonaispalkkasumma on alle 1 788 000 euroa, 
ja osittainen, kun palkkasumma on 1 788 000–.
28 608 000 euroa. Alennusta ei tule, kun palkka-
summa on yli 28 608 000 euroa.

Tilapäinen maksun alennus loppuu vuoden 
2011 jälkeen.
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Tilapäinen maksun alennus 2011

Vuoden 2011 tilapäistä alennusta laskettaessa yrityksen koko määritellään vuoden 2009 palkkasumman 
perusteella.
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Asiakashyvitys alentaa TyEL-maksua 

Asiakashyvityksenä palautetaan vuosittain edellisen 
vuoden tilinpäätöksessä hyvityksiin siirretty sum-
ma, joka ositetaan asiakkaiden kesken. Vakuutus-
kohtaiseen asiakashyvitykseen vaikuttavat makse-
tuista maksuista kertynyt eläkerahasto ja kyseisen 
vuoden vakuutusmaksut. Asiakashyvitystä mak-
setaan myös eläkeyhtiötä vaihtaneille asiakkaille 
enintään kolmelta vuodelta. Edellytyksenä on, että 
eläkerahastoa on kertynyt vähintään 50 000 euroa. 

Vuoden 2011 keskimääräiseksi hyvitykseksi on 
arvioitu 0,4 prosenttia palkoista. Asiakashyvitysten 
taso vaihtelee eläkeyhtiöiden kesken riippuen kun-
kin yhtiön toimintapääoman määrästä, vakavarai-
suudesta ja hoitokustannusylijäämästä.  

Jos myöhemmin käy ilmi, että laskuperusteissa 
arvioitu vuoden 2011 hyvitystaso ei vastaa kaikkien 
eläkeyhtiöiden keskimääräistä toteutunutta hyvitys-
tä, erotus otetaan huomioon työnantajan ja työnte-
kijän vuoden 2012 maksuosuuksissa. Vuoden 2010 
toteutunut hyvitys vastasi arvioitua 0,3 prosentin 
tasoa, joten vuoden 2011 maksuosuuksiin ei tule 
taannehtivaa korjausta. 

Työntekijän eläkemaksu  nousee

Työntekijän ikä vaikuttaa työntekijän eläkemaksun 
suuruuteen siten, että 53 vuotta täyttäneiden oma 
maksuosuus on suurempi kuin alle 53-vuotiaiden. 
Korkeampi maksu johtuu vanhempien työntekijöi-
den paremmasta eläkkeen karttumasta. Korotettu 
maksu pidätetään 53 vuoden iän täyttämistä seu-
raavan kuukauden alusta. 

Alle 53-vuotiaiden työntekijöiden eläkemaksu 
vuonna 2011 on 4,7 prosenttia ja 53 vuotta täyttä-
neiden 6,0 prosenttia palkasta. 

Keskimääräisen TyEL-maksun muutos on sovit-
tu jaettavan tasan työnantajan ja työntekijän mak-
sun kesken. Vuoden 2011 keskimääräinen maksu 
on 22,4 prosenttia palkasta, mikä on 0,4 prosent-
tiyksikköä korkeampi kuin edellisenä vuonna. Alle 
53-vuotiaiden maksuosuus nousee siten 0,2 pro-
senttiyksikköä  ja 53 vuotta täyttäneiden 0,3 pro-
senttiyksikköä. Vanhempien työntekijöiden eläke-
maksun korotus on suurempi, koska heidän eläke-
karttumansa on parempi.

Jos henkilöstön ikäjakauma vastaa koko työikäi-
sen väestön ikäjakaumaa, yrityksen kaikkien työnte-
kijöiden maksuosuus on keskimäärin 5,0 prosenttia 
yrityksen palkkasummasta.

Työntekijän eläkemaksu  % palkasta

	 2010	 2011
Alle 53-vuotiaat	 4,5	 4,7
Vähintään 53-vuotiaat	 5,7	 6,0
Keskimäärin	 4,7	 5,0

Yrityksen koko TyEL-maksun laskennassa

TyEL-maksu määräytyy eri tavalla erikokoisilla yri-
tyksillä. Suurimmilla yrityksillä työkyvyttömyys- ja 
työttömyysmaksutaso määräytyy yrityksen omien 
eläketapausten perusteella. Yrityksen koon kasva-
essa omien eläketapausten merkitys suurenee. Toi-
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saalta tilapäistä maksun alennusta saavat vain pie-
nimmät yritykset. Yrityksen koko vaikuttaa myös 
maksutappio-osan suuruuteen.

Maksun laskentaan vaikuttava yrityksen koko 
määräytyy  kokonaispalkkasumman perusteella. Tie-
tyn vuoden TyEL-maksua laskettaessa perusteena on 
yrityksen kahden vuoden takainen palkkasumma. 
Kokonaispalkkasummaa laskettaessa otetaan huomi-
oon kaikki yrityksen työntekijöille maksetut palkat 
riippumatta siitä, onko heidät vakuutettu yhdessä 
vai useammassa vakuutuksessa tai eri eläkeyhtiöissä.

Vuoden 2011 TyEL-maksun laskennassa yrityk-
sen koon määrittävänä palkkasummana käytetään 
vuoden 2009 kokonaispalkkasummaa. 

Palkkasummarajat
Kun yrityksen vuoden 2009 palkkasumma on alle .
1 788 000 euroa, yrityksen omat eläketapaukset ei-
vät vaikuta lainkaan työkyvyttömyys- ja työttömyys-
maksuun ja tilapäinen maksun alennus on täysimää-
räinen. Palkkasumman ylittäessä 28 608 000 euroa 
omien eläketapausten vaikutus on täysimääräinen, 
tilapäistä maksun alennusta ei tule lainkaan ja 
maksutappio-osaan tulee alennusta 0,146 pro-
senttia palkoista. Kun yrityksen palkkasumma on .
1 788 000–28 608 000 euroa, omat eläketapauk-
set vaikuttavat osittain ja myös tilapäinen maksun 
alennus on osittainen. Tässä kokoluokassa maksu-
tappioalennus on 0,14 prosenttia palkoista.

Uuden yrityksen koko
Jos yritys on niin uusi, ettei kahden vuoden takais-
ta palkkasummaa ole käytettävissä, palkkasum-
mana käytetään vakuutushakemuksessa ilmoitet-
tua palkkaa. Jos yritys on ensimmäisenä vuonna 
ottanut useampia vakuutuksia, lasketaan näiden 
hakemusten mukaiset palkat yhteen. Ensimmäise-
nä vakuutuskautena käytetään sekä ennakkomak-
sun että lopullisen maksun laskennassa yrityksen 
koon määrittävänä palkkasummana hakemuksessa 
ilmoitettua vuositasoiseksi muunnettua palkkaa.

Uuden yrityksen todellinen palkkasumma on 
käytettävissä toisena vakuutuskautena, kun teh-
dään vakuutuksen ensimmäinen vuosilaskenta. Jos 
todellinen vuositasoiseksi muunnettu palkkasumma 
poikkeaa hakemuksessa ilmoitetusta yli miljoona 
euroa, käytetään jo toisen vuoden maksun lasken-
nassa yrityksen kokona todellista palkkaa. Jos ero 
on enintään miljoona euroa, lasketaan toisenkin 
vuoden TyEL-maksu hakemuksessa ilmoitettuun 
palkkaan perustuen. Miljoonan euron raja vastaa 
vuoden 2004 tasoa, ja sitä korotetaan vuosittain 
palkkakertoimella. Vuoden 2009 tasossa raja on .
1 192 000 euroa.

Yrityksen koko yritysjärjestelyissä
Yritysjärjestelyt saattavat vaikuttaa maksun lasken-
nassa käytettävään yrityksen kokoon. Jos yrityksen 
kokonaispalkkasumma kasvaa tai pienenee yritys-
järjestelyn vuoksi merkittävästi, yrityksen kokona 
voidaan käyttää kahden vuoden takaisen palkka-
summan sijasta yritysjärjestelyn jälkeistä arvioitua 
kokonaispalkkasummaa. Merkittävänä palkkasum-
man kasvuna tai pienenemisenä pidetään miljoonaa 
euroa (vuoden 2004 tasossa). 

Ennakkomaksun määräytyminen  

Vuoden 2011 ennakkomaksu määräytyy TyEL-pe-
rusmaksuprosentin mukaisesti ottamalla huomioon 
maksuluokan vaikutus ja erilaiset alennukset.

Maksuluokan vaikutus voi joko suurentaa tai 
pienentää maksua,  jos maksuluokka on muu kuin 
perusluokka. Maksuluokissa 5–11 maksu on keski-
tasoa korkeampi ja maksuluokissa 1–3 matalampi. 
Maksuluokka määräytyy yrityksen työkyvyttömyys-
riskin perusteella. Vuonna 2011 maksuluokkien pii-
riin kuuluvat yritykset, joiden vuoden 2009 palkka-
summa on vähintään 1 788 000 euroa.

Ennakkomaksussa otetaan huomioon tilapäinen 
maksun alennus. Tilapäistä alennusta saavat yri-
tykset, joiden vuoden 2009 palkkasumma on alle .
28 608 000 euroa.

Myös vakuutuskohtainen asiakashyvitys otetaan 
huomioon ennakkomaksussa. Lisäksi vuoden 2011 
loppuvuoden ennakkomaksuerissä otetaan huomi-
oon vuodelta 2010 syntyvä suuruusalennus hyvi-
tyskorkoineen. Suuruusalennus on hoitokustannus-
osaan tuleva alennus, joka lasketaan vuosilaskennan 
jälkeen kesällä 2011.

Ennakkomaksussa ei oteta huomioon työttö-
myyseläketapausten vaikutusta eikä maksutappio-
osaan tulevaa alennusta.  

Työnantaja maksaa TyEL-ennakkomaksut joko 
sovittuina eräkuukausina Ilmarisen lähettämien las-
kujen mukaan tai kuukausittain oma-aloitteisesti 
maksetuista palkoista. 

Lopullinen maksu 

Lopullinen TyEL-maksu voidaan laskea sen jälkeen, 
kun työnantaja on ilmoittanut tarkat työsuhde- ja 
palkkatiedot Ilmariseen.

Ennakkomaksuun verrattuna lopullinen maksu 
sisältää myös työttömyysmaksun, maksutappioalen-
nuksen ja ns. muutosmaksun eli korjaukset aikai-
sempien vuosien maksuihin.
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Muutosmaksu
Vuoden 2011 lopullisessa maksussa voi olla muka-
na sekä TEL- että TyEL-aikaan kohdistuvia maksun 
korjauksia.

TEL-aikaan kohdistuva muutosmaksu on vuo-
desta 2007 alkaen iästä ja sukupuolesta riippumatta 
22,1 prosenttia ansion muutoksesta. Sekä lisämak-
suun että palautukseen tulee lisäksi perustekorko. 
Huomattavaa on, että mitätöidystä TEL-työsuhteesta 
tuleva palautus ei täysin vastaa siitä aikanaan mak-
settua TEL-maksua, koska muutosmaksu lasketaan 
TEL-ajalta 22,1 prosentin mukaan.

TyEL-aikaan kohdistuva korjausmaksu määräy-
tyy ansionmuutoksesta kyseisen vuoden TyEL-pe-
rusprosentin mukaan. TyEL-aikaan kohdistuvat an-
sionmuutokset vaikuttavat myös tilapäiseen maksun 
alennukseen ja maksuluokan vaikutukseen.

Vuosilaskenta
Vuoden 2011 lopullinen maksu lasketaan vuosilas-
kennassa keväällä 2012. Vuosilaskennassa lopul-
lista maksua verrataan vuonna 2011 veloitettuun 
ennakkomaksuun. Sekä lopullinen maksu että 
ennakkomaksu korkoutetaan perustekorolla vuo-
silaskelman eräpäivään. Jos lopullinen maksu on 
suurempi, on vuosilaskelman lopputulos asiakkaal-
le velaksi. Päinvastaisessa tapauksessa lopputulos 
on hyväksi. 

Perustekorko on 1.1.2011 alkaen 4,5 prosenttia. 
Korko tarkistetaan puolivuosittain.

Tilapäisen työnantajan maksu

Tilapäisen työnantajan TyEL-maksu vuonna 2011 
on 23,0 prosenttia palkoista. Maksu on heti lopul-
linen. Työnantaja katsotaan tilapäiseksi, jos kuu-
den kuukauden palkkasumma on alle 7 518 euroa 
(v. 2011) ja palveluksessa ei jatkuvasti ole yhtään 
työntekijää.

Suuryrityksen työkyvyttömyysmaksu

Yrityksen työkyvyttömyysmaksu on vuodesta 2006 
alkaen määräytynyt maksuluokkamallin mukaises-
ti. Maksu määräytyy etukäteen taulukkomaksuna. 
Ennen vuotta 2006 työkyvyttömyysmaksu oli jälki-
käteen laskettu omavastuumaksu, jolloin jokaisesta 
uudesta työkyvyttömyyseläkkeestä ja kuntoutustu-
esta syntyi kustannusta yritykselle.

Maksuluokkamallin mukaiseen taulukkomak-
suprosenttiin vaikuttavat yrityksen oma eläkemeno, 
henkilöstön ikärakenne ja yrityksen koko. 

Vuosilaskennassa laskettava lopullinen maksu 
perustuu etukäteen määrättyyn maksuluokkaan.  
Vaikka yrityksessä on laskentavuonna alkanut kes-
kimääräistä enemmän työkyvyttömyyseläkkeitä, ei 
maksu nouse sinä vuonna. Vastaavasti maksu ei ta-
kautuvasti alene, vaikka jonakin vuonna eläkkeitä 
todetaan alkaneen normaalia vähemmän. Vaikutuk-
set näkyvät vasta seuraavien vuosien maksutasossa. 

Yrityksen maksuluokan määrittäminen

Yritys kuuluu vuonna 2011 maksuluokkien piiriin, 
jos sen vuoden 2009 kokonaispalkkasumma on vä-
hintään 1 788 000 euroa.

Yrityksen työkyvyttömyyseläkkeistä laskettu 
eläkemeno vaikuttaa siihen, mihin maksuluokkaan 
yritys kuuluu. Erisuuruisille työkyvyttömyysriskeille 

määriteltyjä maksuluokkia on 11 ja niissä kussakin 
on eritasoinen maksu. Mitä vähemmän yrityksellä 
on omia eläketapauksia, sitä alempi on sen mak-
suluokka ja sitä pienempi maksu. Vastaavasti, jos 
eläkemeno on suuri suhteessa keskimääräiseen 
eläkemenoon, maksuluokka ja maksukin ovat kor-
keammat.

Riskisuhde
Maksuluokan määrittämistä varten yritykselle las-
ketaan vuosittain riskisuhde, joka kuvaa yrityksen 
työkyvyttömyysriskiä suhteessa keskimääräiseen 
riskiin. Riskisuhde lasketaan edelliseltä vuodelta 
vuosilaskennan jälkeen. Riskisuhde on yrityskoh-
tainen tieto. Jos yrityksellä on samassa eläkeyhtiös-
sä useita henkilöpiirijaollisia vakuutuksia, lasketaan 
niiden riskisuhteeseen vaikuttavat luvut yhteen  ris-
kisuhdetta määrättäessä. Eri eläkeyhtiöissä olevien 
vakuutusten lukuja ei kuitenkaan lasketa yhteen.

Riskisuhde on yrityksen eläkemeno jaettuna 
keskimääräisellä eläkemenolla. Riskisuhde on yli 
yksi, jos yrityksessä on keskimääräistä enemmän 
työkyvyttömyyseläketapauksia. Jos taas eläkemeno 
on keskimääräistä pienempi, riskisuhde on alle yksi.

Riskisuhteen eläkemeno on kyseisenä vuonna 
myönnettyjen maksuluokkaan vaikuttavien eläk-
keiden eläkevastuiden summa. Kunkin maksu-
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Maksuluokat ja vuoden 2011 työkyvyttömyysmaksuprosentit

Maksuluokka	 Luokkakerroin	 Maksu-	 Vuoden 2011 
	 (kahden vuoden 	 luokka-	 työkyvyttömyysmaksu	
	 riskisuhteen	 kerroin	 keskimäärin		

	 keskiarvo)		  % palkasta

	 11	 vähintään 5	 5,5	  5,5
	 10	 4,00-4,99	 4,5	  4,5
	 9	 3,00-3,99	 3,5	   3,5
	 8	 2,50-2,99	 2,75	   2,75
	 7	 2,00-2,49	 2,25	   2,25
	 6	 1,50-1,99	 1,75	   1,75
	 5	 1,20-1,49	 1,35	   1,35
	 4 perusluokka	 0,80-1,19	 1	   1,0
	 3	 0,50-0,79	 0,65	   0,65
	 2	 0,20-0,49	 0,35	   0,35
	 1	 alle 0,2	 0,1	   0,1

Maksun työkyvyttömyysosa työntekijöiden iän mukaan perusluokassa

Vuonna 2011 työkyvyttömyysmaksu on perusluokassa keskimäärin 1,0 prosenttia palkasta. Vuonna  
2010 se oli 1,3 prosenttia.

luokkaeläkkeen eläkevastuu lasketaan eläkkeiden 
keskimääräisen keston mukaisesti. Eläkkeen päätty-
mistä ei oteta huomioon. Yrityksen keskimääräinen 
eläkemeno määritellään koko työeläkejärjestelmän 
eläkemenon mukaan ottamalla huomioon yrityksen 
henkilöstön ikärakenne.  

Riskisuhde on 1 sellaisena vuonna, jolloin yritys 
ei kuulu maksuluokkien piiriin.

Luokkakerroin
Kahden peräkkäisen vuoden riskisuhteiden keski-
arvoa nimitetään luokkakertoimeksi. Luokkaker-
roin ratkaisee yrityksen  maksuluokan. Kahden 
vuoden keskiarvon käyttäminen tasoittaa maksun 
heilahtelua.

Koska maksuluokka määräytyy kahden vuoden 
riskisuhteen keskiarvon perusteella, jokainen mak-
suluokkaeläke on mukana kahtena vuonna maksu-
luokan laskennassa.

Työntekijän	ikä

0

1

2

3

4

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65

%	palkoista

2011

2010



11

Maksun  työkyvyttömyysosa työntekijöiden iän mukaan perusluokassa 2011

	 Työntekijän ikä	 % palkasta	 Työntekijän ikä	 % palkasta	 Työntekijän ikä	 % palkasta

Maksuluokka voi vaihdella vuosittain

Tiettynä vuonna sovellettava maksuluokka perus-
tuu aina kahden ja kolmen vuoden takaisiin ris-
kisuhteisiin. Vuoden 2011 maksuluokan määräävä 
luokkakerroin on laskettu vuosien 2008 ja 2009 ris-
kisuhteiden keskiarvona. Vuoden 2012 maksuluok-
ka lasketaan vuoden 2010 vuosilaskennan jälkeen 
kesällä 2011. Tällöin maksuluokkaan vaikuttavat 
vuosien 2009 ja 2010 eläkkeet. Maksuluokka voi 
muuttua vuodesta toiseen.

Ilmarinen ilmoittaa asiakkailleen uuden maksu-
luokan heti, kun se on laskettu. Vuoden 2012 mak-
suluokka on käytössä jo laskettaessa vuoden 2012 
ennakkomaksua. 

Maksuluokkien maksutasot eroavat

Maksuluokka 4 on perusluokka, jossa työkyvyttö-
myysriski vastaa keskimääräistä tasoa. Perusluok-
kaan kuuluvat yritykset, joiden luokkakerroin on 
0,80–1,19. Yritykset, joiden luokkakerroin on tätä 
korkeampi, kuuluvat maksuluokkiin 5–11, ja yri-
tykset, joiden luokkakerroin on alle 0,80, kuuluvat 
maksuluokkiin 1–3.

Perusluokassa työkyvyttömyysmaksuprosentti 
määritellään keskimääräisen työkyvyttömyysme-
non mukaiseksi ja muiden maksuluokkien maksu 

suhteutetaan perusluokan maksuun. Korkeimmassa 
maksuluokassa maksutaso on 5,5-kertainen verrat-
tuna perusluokan maksutasoon. Alimmassa mak-
suluokassa se on kymmenesosa perusluokan mak-
sutasosta. Eri maksuluokkien maksutasoa kuvaavia 
kertoimia nimitetään maksuluokkakertoimiksi.

Vuonna 2011 keskimääräinen työkyvyttömyys-
maksu on perusluokassa 1,0 prosenttia palkasta, 
kun se vuonna 2010 oli 1,3 prosenttia. Koska kes-
kimääräinen työkyvyttömyysmaksu on alentunut,  
työkyvyttömyysmaksun määrä ei välttämättä nouse, 
vaikka maksuluokka nousisikin.

Eläkemeno syntyy uusista eläkkeistä

Riskisuhteen eläkemenoa laskettaessa otetaan huo-
mioon vain laskentavuonna myönnetyt uudet pysy-
vät työkyvyttömyys- ja osatyökyvyttömyyseläkkeet. 
Osatyökyvyttömyyseläkkeen eläkemeno on puolet 
täyden työkyvyttömyyseläkkeen eläkemenosta. Jos 
eläkkeestä on annettu väliaikainen päätös, sitä ei 
kuitenkaan oteta huomioon. 

Yrityksen työkyvyttömyysriski kasvaa, kun työn-
tekijälle myönnetään pysyvä työkyvyttömyyseläke. 
Jokainen maksuluokkaeläke vaikuttaa myöntövuo-
den riskisuhteeseen. Riskisuhteen laskennan kan-
nalta ei ole merkitystä, mitä maksuluokkaeläkkeelle 
myöhemmin tapahtuu. 

	 18	 0,07
	 19	 0,08
	 20	 0,10
	 21	 0,14
	 22	 0,17
	 23	 0,20
	 24	 0,24
	 25	 0,27
	 26	 0,29
	 27	 0,32
	 28	 0,35
	 29	 0,38
	 30	 0,42
	 31	 0,45
	 32	 0,48
	 33	 0,51

	 34	 0,54
	 35	 0,58
	 36	 0,63
	 37	 0,68
	 38	 0,72
	 39	 0,76
	 40	 0,80
	 41	 0,84
	 42	 0,88
	 43	 0,90
	 44	 0,92
	 45	 0,97
	 46	 1,04
	 47	 1,13
	 48	 1,24
	 49	 1,37

	 50	 1,52
	 51	 1,68
	 52	 1,87
	 53	 2,07
	 54	 2,23
	 55	 2,38
	 56	 2,52
	 57	 2,55
	 58	 2,27
	 59	 1,80
	 60	 1,20
	 61	 0,66
	 62	 0,21
	 63-	 0,00
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Työkyvyttömyyseläkkeet vaikuttavat maksuluokkaan viiveellä

Eläkkeen myöntövuosi ratkaisee, minkä vuoden maksuluokkaan eläke vaikuttaa.

Osatyökyvyttömyyseläkkeen 
muuttuminen täydeksi
Osatyökyvyttömyyseläkkeen jälkeen myönnettyä 
työkyvyttömyyseläkettä ei lueta uudeksi maksu-
luokkaeläkkeeksi. Jos työkyvyttömyyseläke myön-
netään kuitenkin samana vuonna kuin osatyöky-
vyttömyyseläke, riskisuhteen eläkemeno lasketaan 
täyden työkyvyttömyyseläkkeen mukaan. Jos taas 
täysi työkyvyttömyyseläke muuttuu osatyökyvyttö-
myyseläkkeeksi, tämäkään ei vaikuta riskisuhtee-
seen, jos muutos tapahtuu työkyvyttömyyseläkkeen 
myöntövuoden jälkeen.

Eläkkeen maksamisen keskeytyminen
Eläkeyhtiö voi keskeyttää eläkkeen maksamisen, 
jos eläkkeensaajan ansiotulot ylittävät sallitun rajan. 
Toisaalta eläkkeensaaja itse voi jättää eläkkeensä le-
päämään ansiotyön ajaksi. Keskeytyksellä tai lepää-
mään jättämisellä ei ole vaikutusta riskisuhteeseen, 
sillä työkyvyttömyysriskin katsotaan syntyneen sil-
loin, kun pysyvä eläke on myönnetty. Jos keskeytys 
tai lepoaika jatkuu kaksi vuotta, eläke lakkautetaan.

Eläkkeen päättyminen
Pysyvä eläke voi päättyä paranemisen tai kuoleman 
vuoksi tai yli kaksi vuotta jatkuneen keskeytyksen 
jälkeen. Pysyvän eläkkeen päättyminen myöntö-
vuoden jälkeen ei pienennä riskisuhdetta. Jos eläke 
päättyy jo myöntövuoden aikana, sitä ei oteta huo-
mioon riskisuhteen eläkemenoa laskettaessa.

Kuntoutustuet
Kuntoutustukia eli määräaikaisia työkyvyttömyys-
eläkkeitä ja muita kuntoutusetuuksia ei oteta huo-
mioon riskisuhteen eläkemenossa. Vasta kuntou-
tustuen saajalle myönnetty pysyvä työkyvyttömyys-

eläke tai osatyökyvyttömyyseläke otetaan mukaan 
eläkemenoon, jolloin se vaikuttaa pysyvän eläkkeen 
myöntövuoden riskisuhteeseen.

Entisin perustein myönnetty eläke
Entisin perustein myönnettyjä työkyvyttömyys-
eläkkeitä ei lasketa mukaan riskisuhteen eläkeme-
noon. Eläkkeen myöntäminen entisin perustein 
on mahdollista, jos pysyvä eläke on päättynyt ja 
päättymisestä ei ole kulunut kahta vuotta. Työky-
vyttömyyseläke voidaan myöntää entisin perustein 
yli kahden vuoden kuluttuakin eläkkeen päättymi-
sestä, jos syynä on sama sairaus kuin aiemmin.

Vajaakuntoisen eläke
Vajaakuntoiselle työntekijälle myönnettyä työkyvyt-
tömyyseläkettä ei ole otettu vuodesta 2009 alkaen 
huomioon riskisuhteen laskennassa. Tällä on py-
ritty helpottamaan vajaakuntoisten työnhakijoiden 
työllistymistä, koska vajaakuntoisen mahdollinen 
työkyvyttömäksi tulo ei nosta yrityksen maksu-
luokkaa. 

Jos vajaakuntoinen henkilö tulee työkyvyttö-
mäksi viiden ensimmäisen kalenterivuoden aikana, 
työkyvyttömyyseläke ei vaikuta maksuluokkaan. 
Myöhemmin myönnetty työkyvyttömyyseläke ote-
taan huomioon riskisuhteen eläkemenossa.

Vajaakuntoiseksi luetaan työntekijä, joka työ-
suhteen alkaessa on merkittynä työvoimahallinnon 
rekisteriin vajaakuntoiseksi työnhakijaksi ja jonka 
työsuhde on alkanut 1.1.2009 tai sen jälkeen. Yri-
tyksen tulee ilmoittaa vajaakuntoisuudesta Ilmari-
seen viimeistään työsuhteen alkamisvuotta seuraa-
van tammikuun loppuun mennessä.

Vajaakuntoisia työntekijöitä varten Ilmarinen 
tekee yritykselle eri vakuutuksen, jonka piiriin va-
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Yksittäisestä eläkkeestä syntyvä eläkemeno

Esimerkki: työkyvyttömyyseläke 1 000 E/kk
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Työntekijän	ikä

	 18	 13,77
	 19	 13,87
	 20	 13,95
	 21	 14,03
	 22	 14,09
	 23	 14,13
	 24	 14,17
	 25	 14,19
	 26	 14,19
	 27	 14,18
	 28	 14,16
	 29	 14,12
	 30	 14,07
	 31	 14,00
	 32	 13,91
	 33	 13,81

Eläkemeno uudesta työkyvyttömyyseläkkeestä

Uudesta työkyvyttömyyseläkkeestä syntyvä eläkemeno saadaan, kun taulukon kertoimella kerrotaan 	
vuosieläkkeen määrä.

	 Työntekijän	 Kerroin
	 ikä	

	 Työntekijän	 Kerroin
	 ikä	

	 34	 13,69
	 35	 13,55
	 36	 13,40
	 37	 13,22
	 38	 13,03
	 39	 12,81
	 40	 12,58
	 41	 12,33
	 42	 12,05
	 43  	 11,75
	 44  	 11,43
	 45  	 11,08
	 46  	 10,71
	 47  	 10,32
	 48  	   9,89
	 49  	   9,44

	 50  	   8,96
	 51  	   8,46
	 52  	   7,92
	 53  	   7,34
	 54  	   6,74
	 55  	   6,10
	 56  	   5,42
	 57  	   4,71
	 58   	   3,95
	 59	 3,16
	 60  	   2,32
	 61  	   1,43
	 62  	   0,48
	 63	 0,00

	 Työntekijän	 Kerroin
	 ikä	

jaakuntoinen työntekijä kuuluu neljä ensimmäistä 
kalenterivuotta. Tämän vakuutuksen työkyvyttö-
myysmaksu määräytyy perusluokan mukaan.

Eläkemenon suuruus
Pysyvästä työkyvyttömyys- ja osatyökyvyttömyys-
eläkkeestä syntyy eläkemeno eläkkeen myöntö-

vuodelle. Eläkemeno on myöntövuoden viimeisel-
le päivälle laskettu eläkevastuu, jolla varaudutaan 
eläkkeen maksamiseen 63 vuoden ikään saakka. 
Eläkevastuun suuruuteen vaikuttavat ensisijaisesti 
henkilön ikä ja eläkkeen määrä.
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       2007	 2008	 2009	 2010	 2011	 2012

Esimerkki työkyvyttömyyseläkkeen vastuunjaosta

Työsuhde A:han	 Työsuhde B:hen

Palkka	  20 000 €	 5 000 €	  25 000 €

eläketa-
pahtuma

työkyvyttö-
myyseläke 

myönnetään

Eläke 1 000 €/kk
Eläkemeno 100 000 €:	 eläkemeno A:lle 20 000/50 000 € x 100 000 € = 40 000 €
	 eläkemeno B:lle 30 000/50 000 € x 100 000 € = 60 000 €
→ Eläkemeno vaikuttaa vuosien 2012 ja 2013 maksuluokkiin.

Eläkemenoa voi pienentää panostamalla 
työhyvinvointiin

Yritys voi omalla toiminnallaan vaikuttaa eläkeme-
nonsa suuruuteen ja sitä kautta maksuluokkaan 
ja maksutasoon. Panostamalla henkilöstön työhy-
vinvointiin yritys voi ennaltaehkäistä työkyvyt-
tömyyseläkkeitä ja pitää työkyvyttömyysriskinsä 
mahdollisimman matalana. Ammatillinen kuntou-
tus ja määräaikainen kuntoutustuki eivät vaikuta 
yrityksen työeläkemaksuun. Satsaukset työhyvin-
vointiin vähentävät usein myös sairauspoissaoloja 
ja niistä aiheutuvia kustannuksia sekä parantavat 
henkilöstön motivaatiota ja sitä kautta työn tuotta-
vuutta ja laatua. 

Työhyvinvointia tukevat käytännöt voidaan jakaa 
neljään osa-alueeseen: 
•• Johtaminen: hyvällä johtamisella varmistetaan, 

että ihmiset tuntevat organisaation perustehtä-
vän, oman työnsä tavoitteet ja oman roolinsa 
osana yrityksen kokonaisuutta.

•• Osaaminen: yksilön kannalta on olennaista, että 
hän pääsee hyödyntämään kykyjään ja taitojaan 
parhaalla mahdollisella tavalla. Työhyvinvointia 
edistetään myös oppimiseen kannustavalla ilma-
piirillä ja osaamisen avoimella jakamisella. 

•• Työyhteisö: yhteisesti sovitut toimintamallit ta-
kaavat tasa-arvoisen ja oikeudenmukaisen koh-
telun koko henkilöstölle. 

•• Terveys ja hyvinvointi: yksilön terveys ja työssä 
jaksaminen ovat perusta, jonka varaan kokonais-
valtainen työhyvinvointi rakentuu.   

Tyypillisiä keinoja, joilla yritykset edistävät henki-
löstönsä työhyvinvointia, ovat muun muassa panos-
tukset esimiestyöhön, yrityksen ja työterveyshuol-
lon väliseen yhteistyöhön, ammatillisen kuntoutuk-
sen tehokkaaseen käyttöön, sisäiseen viestintään ja 

erilaisiin osaamisen kehittämisen menetelmiin.
Työkyvyttömyysriskin hallitsemiseksi ja työhy-

vinvoinnin edistämiseksi Ilmarinen tarjoaa suurille 
asiakkailleen yrityskohtaista työhyvinvointipalvelua. 
Palvelun lähtökohtana on kunkin yrityksen tilanne 
ja tarpeet. Apua saa sekä työhyvinvointitilanteen 
kartoittamiseen että työhyvinvointia edistävien toi-
menpiteiden suunnittelemiseen ja toteuttamiseen. 

Lisätietoa Ilmarisen työhyvinvointipalveluista saa 
puh. 010 284 3100 tai tyohyvinvointi@ilmarinen.fi.

Eläkemenon kohdentaminen ja vastuunjako

Työkyvyttömyyseläkkeen vastuu jaetaan makset-
tujen palkkojen suhteessa niille työnantajille, jotka 
ovat maksaneet työkyvyttömyyseläkkeen saajalle 
palkkaa eläketapahtumaa edeltävänä kahtena ka-
lenterivuonna. 

Eläkevastuuta jaettaessa jakoperusteena on vii-
meisten työnantajien maksamien palkkojen lisäksi 
myös samalta ajalta saatujen sosiaalietuuksien perus-
teena olevat sosiaalietuusansiot. Sosiaalietuusansioi-
ta vastaava osuus eläkkeestä kustannetaan yhteisesti 
tasausosasta. Näin ollen työnantajalle kohdistettava 
osa kokonaiseläkemenosta pienenee, jos henkilö 
on kahden vuoden tarkasteluaikana saanut sosiaa-
lietuuksia.

Työkyvyttömyyseläkkeestä ei synny työnantajalle 
vastuuta, jos eläketapahtumaa edeltäneiden vuosi-
en ansiot jäävät pieniksi. Millekään työnantajalle ei 
tule vastuuta, jos vastuunjaon perusteena olevien 
vuosien yhteenlasketut yksityisen alan palkkatulot 
ovat alle 15 746,08 euroa (15 469,61 euroa v. 2010). 
Vaikka palkkasummaraja ylittyy, yksittäiselle työn-
antajalle ei kuitenkaan tule vastuuta, jos sen maksa-
ma palkkatulo on alle 2 624,35 euroa (2 578,27 eu-
roa v. 2010). Tarkasteluvuosien palkat indeksoidaan 
vastaamaan eläketapahtumavuoden tasoa.
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Eri työnantajille jaettu eläkevastuu otetaan huo-
mioon laskettaessa kunkin yrityksen riskisuhdetta. 
Riskisuhde vaikuttaa yrityksen tulevien vuosien 
maksuluokkaan.

Maksuluokan merkitys riippuu yrityksen 
koosta

Mitä suurempi yritys on, sitä suurempi merkitys on 
sillä, mihin maksuluokkaan yritys kuuluu. 

Jos yrityksen vuoden 2009 kokonaispalkkasum-
ma on yli 28 608 000 euroa, vuoden 2011 työky-
vyttömyysmaksu määräytyy täysin sen maksuluokan 

mukaisesti, johon yritys kuuluu. Jos palkkasumma 
on pienempi, osa työkyvyttömyysmaksusta mää-
räytyy yrityskohtaisen maksuluokan mukaan ja osa 
perusluokan mukaan. Yritys ei kuulu maksuluok-
kien piiriin, jos vuoden 2009 palkkasumma on alle .
1 788 000 euroa.

Täysin maksuluokan mukaiseen maksuun siirty-
minen tapahtuu liukuvasti yrityksen palkkasumman 
kasvaessa 1 788 000 eurosta 28 608 000 euroon. 
Yrityksen koko siis vaikuttaa siihen, miten työky-
vyttömyysmaksussa perusluokan mukainen maksu 
ja yrityksen maksuluokan mukainen maksu painot-
tuvat.

Yrityksen koon vaikutus työkyvyttömyysmaksuun

Yrityksen koko vaikuttaa perusluokan mukaisen maksun ja maksuluokan mukaisen 
maksun painotuksiin.

28	608	000	€Yrityksen	palkkasumma	v.	2009	

Perusluokan	mukainen
maksu	%

Maksuluokan	mukainen
maksu	%

1	788	000	€

Työkyvyttömyysmaksu

Arvio työkyvyttömyysmaksusta erikokoisissa yrityksissä 2011  

Pienemmissä yrityksissä maksuluokan vaikutus on melko vähäinen, koska suurin osa maksusta määräytyy 
perusluokan mukaan.

Palkkasumma milj. e €
3 6 12 25 50

Maksuluokka  Työkyvyttömyysmaksu e vuodessa

11	 36 101	 102 403	 325 611	 1 223 658	 2 750 000
10	 34 745	 92 980	 279 919	 1 007 289	 2 250 000
9	 33 389	 83 557	 234 228	 790 921	 1 750 000
8	 32 372	 76 490	 199 960	 628 645	 1 375 000
7	 31 695	 71 779	 177 114	 520 460	 1 125 000
6	 31 017	 67 067	 154 268	 412 276	 875 000
5	 30 474	 63 298	 135 992	 325 729	 675 000
Perusluokka 4	 30 000	 60 000	 120 000	 250 000	 500 000
3	 29 526	 56 702	 104 008	 174 271	 325 000
2	 29 119	 53 875	 90 301	 109 361	 175 000
1	 28 780	 51 519	 78 878	 55 268	 50 000
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Kokonaismaksu iän ja maksuluokan mukaan 2011

Vuonna 2011 korkein mahdollinen maksuprosentti on 34,33. Tämänsuuruista maksua maksetaan 57-vuo-
tiaasta työntekijästä yrityksessä, joka kuuluu korkeimpaan maksuluokkaan 11 ja jonka vuoden 2009 
palkkasumma on vähintään 28 608 000 euroa. Vastaavasti alin maksuprosentti samanikäisestä työntekijästä 
alimmassa maksuluokassa 1 on 20,56. 

Työntekijän	ikä	

Perusluokan
työkyvyttömyys-
maksu

%	palkoista

0

10

20

30

40

18 23 28 33 38 43 48 53 58 63 68

23,0

Maksuluokka	1

Maksuluokka	11

Ikärakenne ja maksuluokka vaikuttavat 
kokonaismaksutasoon 

TyEL-perusmaksu on perusluokassa iästä riippu-
maton tasamaksu. Muissa maksuluokissa ikära-
kenne vaikuttaa kokonaismaksuun. Työntekijöiden 
ikääntyminen ei kuitenkaan nosta itse maksuluok-
kaa, koska riskisuhdetta laskettaessa yrityksen 
ikärakenne otetaan huomioon. Yrityksen työky-
vyttömyysriskiä verrataan ikärakenteeltaan vastaa-
vanlaisen henkilöstön keskimääräiseen työkyvyt-
tömyysriskiin.

Työkyvyttömyysmaksu prosentteina erikokoisissa yrityksissä 2011

Pienissä yrityksissä työkyvyttömyysmaksuprosentti on lähellä keskimääräistä työkyvyttömyysmaksua, joka 
vuonna 2011 on 1,0 prosenttia palkkasummasta.

Palkkasumma	milj.	€

Työkyvyttömyysmaksu	%
Maksuluokka
11

10

9

8

7
6
5
4
3
2
10

1

2

3

4

5

6

	2	 5	 8	 11	 14	 17	 20	 23	 26	 29	 32	 35

Maksuluokan vaikutus kokonaismaksuun on 
vuonna 2011 lievempi kuin vuonna 2010, koska 
keskimääräinen työkyvyttömyysmaksu on alentunut 
1,3 prosentista 1,0 prosenttiin. 

Kokonaismaksut poikkeavat toisistaan eri mak-
suluokissa vain työkyvyttömyysmaksun osalta. 
Muilta osin perusmaksu on ns. tasamaksu.

Jokaisella maksuluokkien piiriin kuuluvalla yri-
tyksellä on oma maksutaulukko, joka määräytyy 
yrityksen maksuluokan ja yrityksen koon mukaan. 
Ilmarinen tekee yksilöllisiä maksutaulukoita asiak-
kailleen tarpeen mukaan.
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Uuden yrityksen maksuluokka

Uusi toimintansa aloittava yritys sijoittuu aluksi 
maksuluokkaan 4, joka on ns. perusluokka. Vähi-
tellen yrityksen omien eläketapausten perusteella 
voidaan määritellä yrityksen työkyvyttömyysriski, 
joka määrää maksuluokan.

Yrityksen toisen toimintavuoden riskisuhde on 
ensimmäinen, joka voidaan laskea. Tämä riskisuh-
de vaikuttaa puolella painolla yrityksen neljännen 
vuoden maksuluokkaan. Vasta viidentenä vuonna 
yrityksen maksuluokka perustuu täysin sen omaan 
työkyvyttömyysriskiin. 

Jakautumisessa tai liiketoiminnan 
luovutuksessa syntyvä yritys
Kun uusi yritys syntyy osakeyhtiölain mukaisen 
jakautumisen tai liiketoiminnan luovutuksen seu-
rauksena, sen maksuluokaksi tulee jakautuneen 
tai liiketoiminnan luovuttaneen yrityksen maksu-
luokka. Ennen 31.12.2008 tapahtuneissa yritysjär-
jestelyissä tämä peritty maksuluokka kiinnitettiin 
kolmeksi vuodeksi.

Kiinteän ajan loppuvaiheessa peritty maksuluok-
ka ei aina vastaa uuden yrityksen omaa työkyvyt-
tömyysriskiä, minkä vuoksi kiinteän ajan päätyttyä 
yritykselle laskettu maksuluokka voi poiketa huo-
mattavasti aiemmasta kiinteästä maksuluokasta.

Kiinteän maksuluokan aiheuttaman epäkohdan 
poistamiseksi maksuluokkia ei enää vuodesta 2009 
alkaen ole kiinnitetty. Muutos koskee 31.12.2008 tai 
sen jälkeen tapahtuvia jakautumisia ja liiketoimin-
nan luovutuksia. Uudelle yritykselle muodostetaan 
aluksi takautuvalle ajalle laskennalliset riskisuhteet, 
jotka vastaavat perittyä maksuluokkaa. Vähitellen 
ne korvautuvat yrityksen omilla riskisuhteilla. Näin 
ollen yritys siirtyy liukuvasti oman työkyvyttömyys-
riskinsä mukaiseen maksuluokkaan.

Jos jakautumisen yhteydessä syntyneelle yrityk-
selle on siirretty jakautuneen yrityksen työkyvyt-
tömyysrahasto, määräytyy maksuluokka yrityksen 
alusta alkaen jakautuneen yrityksen työkyvyttö-
myyshistorian perusteella.

Kombinaatiofuusiossa syntyvä yritys  
Jos yritysten sulautumisen seurauksena syntyy uusi 
yritys, sen maksuluokka määräytyy sulautuneiden 
yritysten työkyvyttömyysriskien perusteella. Sulau-
tumista edeltäville vuosille lasketaan yhteenlaske-
tuista tiedoista uuden yrityksen riskisuhteet, joiden 
perusteella uuden yrityksen maksuluokka määräy-
tyy heti sulautumisesta alkaen.

Jos sulautuneet yritykset eivät aikaisemmin ole 
kuuluneet maksuluokkien piiriin, sijoitetaan sulau-

tumisen seurauksena syntynyt uusi yritys maksu-
luokkaan 4, joka on perusluokka.

Uuden yrityksen koko 
vakuutushakemuksen mukaisena
Laskettaessa maksuluokan vaikutusta työkyvyttö-
myysmaksuun yrityksen kokona käytetään kaikissa 
uusissa yrityksissä vakuutushakemuksessa ilmoitet-
tua palkkasummaa. Palkkasummaa on mahdollista 
korjata, jos hakemuksessa ilmoitettu palkkasumma 
osoittautuu virheelliseksi.

Yritysjärjestelyjen vaikutus maksuluokkaan

Yrityksen maksuluokkaan voivat vaikuttaa sellaiset 
yritysjärjestelyt, joissa yrityksen palvelukseen tulee 
työntekijöitä toisesta yrityksestä, jonka työkyvyt-
tömyysriski on erilainen. Yleensä maksuluokkaan 
vaikuttavat tiedot siirtyvät työntekijöiden mukana.

Maksuluokat määritellään erikseen sellaisissa ti-
lanteissa, joissa yritysjärjestelyihin liittyy työkyvyt-
tömyysrahastojen siirtoja yritykseltä toiselle.

Sulautuminen toiseen yritykseen
Jos yritys sulautuu toiseen yritykseen, otetaan 
vastaanottavan yrityksen riskisuhteessa huomi-
oon sulautuneen yrityksen työkyvyttömyysriskiin 
vaikuttavat tiedot. Sulautumisessa vastaanottavan 
yrityksen riskisuhteeseen eivät vaikuta sellaiset su-
lautuneen yrityksen eläkkeet, jotka on myönnetty 
sinä aikana, kun yritys on ollut niin pieni, ettei se 
ole kuulunut maksuluokkien piiriin. 

Kaksi pientä yritystä voivat sulautua yhteen si-
ten, että vastaanottavan yrityksen yhteenlaskettu 
palkkasumma ylittää maksuluokkien piiriin kuu-
lumiselle asetetun rajan. Tällöin sulautumisen seu-
rauksena kasvaneen yrityksen maksuluokaksi tulee 
perusluokka ja vasta sulautumisen jälkeen myönne-
tyt eläkkeet alkavat vaikuttaa sen riskisuhteeseen.

Kesken vuotta tapahtuva sulautuminen otetaan 
huomioon seuraavan vuoden maksuluokassa ja vuo-
den alussa tapahtuva sulautuminen jo saman vuo-
den maksuluokassa. 

Sulautumisessa vastaanottavan yrityksen koko
Jos vastaanottavan yrityksen palkkasumma sulau-
tumisen seurauksena kasvaa siten, että vuoden 2011 
ennakkomaksun perusteena oleva palkkasumma 
on vähintään 1 192 000 euroa suurempi kuin vuo-
den 2009 kokonaispalkkasumma, käytetään mak-
suluokan vaikutusta laskettaessa yrityksen kokona 
ennakkomaksun perusteena olevaa palkkasummaa.
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Liiketoiminnan luovutus toiselle yritykselle
Liiketoiminnan luovutuksessa työntekijät voivat 
siirtyä ns. vanhoina työntekijöinä luovutuksen 
vastaanottaneen yrityksen palvelukseen. Maksu-
luokan kannalta on merkitystä sillä, kuinka pal-
jon siirtyviä työntekijöitä on. Jos siirtyvien työn-
tekijöiden vuositasoinen palkkasumma liiketoi-
minnan luovutusvuonna on yli 1 788 000 euroa .
(v. 2011), luovuttaneen yrityksen työkyvyttömyys-
riskitaso vaikuttaa vastaanottaneen yrityksen mak-
suluokkaan. Siirtyvän palkkasumman jäädessä alle .
1 788 000 euroa luovutuksella ei ole maksuluokan 
kannalta merkitystä.

Kesken vuotta tapahtunut liiketoiminnan luovu-
tus vaikuttaa vasta seuraavan vuoden maksuluok-
kaan. Luovuttaneen yrityksen työkyvyttömyysriskin 
vaikutus vastaanottaneen yrityksen maksuluokkaan 
hiipuu vähitellen muutaman vuoden kuluessa.

Jos liiketoiminnan luovutus tulee ottaa huomi-
oon vastaanottaneen yrityksen maksuluokan las-
kennassa, muodostetaan tätä varten luovuttaneen 
yrityksen työkyvyttömyysriskin ja siirtyvien työn-
tekijöiden palkkasumman perusteella laskennalliset 
riskisuhteet takautuvalle ajalle. Luovuttaneen yri-
tyksen työkyvyttömyysriski vaikuttaa vastaanotta-
neen yrityksen maksuluokkaan sitä enemmän mitä 
suurempi on siirtyvien työntekijöiden palkkasum-
ma.

Yrityksen koko liiketoiminnan luovutuksessa
Liiketoiminnan luovutus otetaan huomioon myös 
maksun laskennassa käytettävän yrityksen koon 
määrittelyssä. Jos liiketoiminnan luovutuksessa 
siirtyvien henkilöiden vuoden 2009 palkkasumma 
on vuositasolla vähintään 1 192 000 euroa, käyte-
tään sekä luovuttavan että vastaanottavan yrityksen 
kokonaispalkkasummana vuoden 2011 ennakko-
maksun perusteena olevaa palkkasummaa.

Maksuluokka on eläkeyhtiökohtainen

Yritys on voinut ottaa eri henkilöpiireilleen vakuu-
tuksen eri eläkeyhtiöistä. Tällöin kukin eläkeyhtiö 
määrittelee yrityksen maksuluokan siellä olevien 
vakuutusten perusteella. Näin ollen yrityksellä voi 
olla eri maksuluokka eri eläkeyhtiöissä. Eläkeyh-
tiöt käyttävät kuitenkin samaa kokonaispalkka-
summaa, kun lasketaan yrityksen oman maksu-
luokan vaikutusta. 

Jos yritys siirtää vakuutuksensa toiseen eläke-
yhtiöön, maksuluokka ja maksuluokkaan vaikut-
tavat tiedot seuraavat mukana. Jos yrityksellä on 
vastaanottavassa eläkeyhtiössä ennestään vakuutus, 
lasketaan yrityksen maksuluokka vakuutusten yh-
distetyistä tiedoista. Näin laskettu maksuluokka tu-
lee voimaan seuraavan kalenterivuoden alusta tai jo 
siirtohetkestä, jos siirto tapahtuu vuodenvaihteessa. 
Vajaan vuoden ajan yrityksellä voi siis olla samassa 
eläkeyhtiössä eri maksuluokka eri vakuutuksissa.

Vakuutuksen osittainen siirtyminen 
toiseen eläkeyhtiöön
Jos vakuutuksesta siirtyy kesken vuoden vain osa 
toiseen eläkeyhtiöön, jossa yrityksellä ei ennestään 
ole vakuutusta, saa vakuutus uudessa eläkeyhtiössä 
vajaan vuoden ajaksi luovuttavan eläkeyhtiön las-
keman maksuluokan. Luovuttavan yhtiön laskeman 
luokkakertoimen ja siirtyvän palkkasumman pe-
rusteella muodostetaan laskennalliset riskisuhteet, 
joiden perusteella maksuluokka voidaan vastaanot-
tavassa yhtiössä määrittää tuleville vuosille.

Jos vastaanottavassa eläkeyhtiössä on ennestään 
vakuutus, lasketaan yrityksen maksuluokka yhdistä-
mällä siirtyvälle vakuutuksen osalle lasketut lasken-
nalliset maksuluokkatiedot vastaanottavan eläkeyh-
tiön laskemiin maksuluokkatietoihin. Laskennallisia 
maksuluokkatietoja ei kuitenkaan muodosteta, jos 
vuonna 2011 siirtyvän vakuutuksen osan palkka-
summa on enintään 1 788 000 euroa. Tällöin siir-
tyvä vakuutus saa vastaanottavan eläkeyhtiön laske-
man maksuluokan.
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Työeläkevakuutuksen mukainen työttömyyseläke 
koskee enää vain 1940-luvulla syntyneitä henki-
löitä. Vuonna 1950 tai myöhemmin syntyneet eivät 
saa työttömyyseläkettä, vaan he kuuluvat työttö-
myysturvajärjestelmän piiriin. Työttömyysvakuu-
tusrahasto on veloittanut vuodesta 2009 alkaen 
työttömyyseläkemaksua vastaavia kustannuksia 
työnantajilta.

Suuren yrityksen työttömyyseläkemaksu muo-
dostuu omavastuumaksusta ja poolimaksusta. En-
nakkomaksussa työttömyysosaa ei vuodesta 2006 
alkaen ole ollut lainkaan. 

Omavastuumaksu

Omavastuumaksulla tarkoitetaan yrityksen omien 
työttömyyseläkkeiden aiheuttamaa eläkemenoa, 
joka syntyy uusista työttömyyseläkkeistä.

Omien eläketapausten vaikutus on sitä suurem-
pi, mitä suurempi yritys on kyseessä. Vuoden 2011 
työttömyysmaksua laskettaessa yrityksen koko mää-
ritellään vuoden 2009 kokonaisansion perusteella. 
Omavastuuosuus nousee tasaisesti yrityksen koko-
naispalkkasumman kasvaessa 1 788 000 eurosta 
ns. täyden omavastuun rajaan, joka on 28 608 000 
euroa. Omien eläketapausten vaikutus on täysimää-
räinen, kun palkkasumma on vähintään 28 608 000 
euroa.

Maksun perusteena oleva työttömyyseläke
Työttömyyseläkkeen saaminen edellyttää 60 vuo-
den ikää ja 500 päivärahapäivän täyttymistä.

Viimeiset työttömyyseläkkeet myönnetään vuon-
na 2011 henkilöille, jotka ovat 61-vuotiaita. 62 
vuotta täyttäneillä pitkäaikaistyöttömillä on oikeus 
saada vanhuuseläke varhentamattomana.

Uuden työttömyyseläkkeen kustannus
Vuodesta 2007 alkaen työttömyyseläkkeiden oma-
vastuumaksu poistuu vähitellen. Jos henkilön työ-
suhde on jatkunut 31.12.2006 jälkeen, ansioiden 
määrä ratkaisee, tuleeko työttömyyseläkkeestä kus-
tannusta yritykselle. Jos ansioita on kertynyt vuo-
den 2007 aikana yli 22 000 euroa, kustannetaan 
työttömyyseläke yhteisesti tasausmaksusta. Työn-
teon jatkuttua vielä vuoden 2007 jälkeen ansioita 
pitää TyEL:n aikana olla yhteensä vaadittu määrä, 
jotta yritykselle ei tule kustannusta. Vuoden 2008 
tasossa raja on 22 480 euroa, vuoden 2009 tasossa  
23 840 euroa, vuoden 2010 tasossa 24 620 euroa ja 
vuoden 2011 tasossa 25 060 euroa.

Jos ansioraja ei ylity, työttömyyseläkkeen oma-
vastuumaksu syntyy vanhoin säännöin.  

Työttömyyseläke rahastoidaan eläkkeen myöntö-
vuonna. Työttömyyseläkkeen myöntövuoteen koh-
distuva kustannus on mitoitettu siten, että se kes-
kimäärin riittää eläkkeen maksamiseen eläkeikään 

Suuryrityksen työttömyysmaksu

Omavastuuosuus yrityksen omista työttömyyseläkkeistä 2011

% eläkemenosta

Omavastuuaste on vuodesta 2007 alkaen perustunut yrityksen kokonaispalkkasummaan.

Yrityksen	palkkasumma	v.	2009

Omavastuumaksu
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1	788	000	€ 28	608	000	€
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Työttömyyseläkkeen kustannus

Työttömyyseläkkeestä työnantajalle eläkkeen myöntämisvuonna aiheutuva kustannus 
saadaan, kun seuraavan taulukon kertoimella kerrotaan vuosieläkkeen määrä.

Kustannus työnantajalle = vuosieläke x kerroin

Työntekijän 	Y rityksen kokonaispalkkasumma vuonna 2009 milj. e
ikä	 4	 8	 12	 16	 20	 29

61	 0,2	 0,4	 0,7	 1,0	 1,3	  1,9

(Luvut ovat likiarvoja, työttömyyseläke alkaa 1.7.)

saakka. Kustannuksen suuruuteen vaikuttavat en-
sisijaisesti eläkkeen suuruus, eläkkeensaajan ikä ja 
yrityksen koko.

Kustannuksen perusteena olevasta eläkkeestä 
jätetään huomioon ottamatta rinnakkaisesta työ-
suhteesta muodostunut eläke, YEL- ja MYEL-eläke, 
indeksikorotukset, lapsikorotus, lisäeläke ja työttö-
myyspäivärahasta kertynyt eläke. Sitä vastoin eläk-
keeseen luetaan mukaan aikaisemmista työsuhteista 
muodostuneet TEL-, LEL- ja TaEL-eläkkeet ja MEL-
eläkkeen perusosa, osa-aikaeläkkeellä karttunut 
eläke ja työeläkelisä. Varsinkin aikaisemmista työ-
suhteista karttuneella eläkkeellä voi olla huomat-
tava vaikutus eläkkeestä aiheutuvan kustannuksen 
suuruuteen.

Esimerkiksi 1000 euron kuukausieläkkeestä tu-
lee täyden omavastuun yritykselle kustannusta noin 
23 000 euroa, jos henkilö jää työttömyyseläkkeelle 
61 vuoden iässä. Pienempien yritysten kustannus 
on alempi.

Poolimaksu ja poolaus

Kun työttömyyseläke myönnetään vuonna 2011, 
työnantajalla ei ole omavastuuta seuraavissa tilan-
teissa:
•• työntekijän työsuhde on alkanut yli 50-vuotiaana 

ja kestänyt alle kolme vuotta 31.12.2006 men-
nessä. Tällöin työsuhteen ei kuitenkaan katsota 
katkenneen työntekijän siirtyessä osa-aikaeläk-
keelle osa-aikatyön jatkuessa saman työnantajan 
palveluksessa.

•• työttömyyseläke on myönnetty ennen 1.1.2006 
myönnetyn työkyvyttömyyseläkkeen tai kuntou-
tustuen jälkeen 

•• työsuhde on 31.7.1999 jälkeen laillisesti puret-
tu tai irtisanottu työntekijästä johtuvasta muusta 
kuin terveydellisestä syystä ja työnantaja on ha-
kenut omavastuusta vapautumista

•• työntekijä on omasta aloitteestaan ja ilman 
työnantajan myötävaikutusta irtisanoutunut 
31.7.1999 jälkeen ja työnantaja on hakenut oma-
vastuusta vapautumista

•• työttömyyseläkkeen saamisen edellytykset ovat 
täyttyneet 31.12.2005 jälkeen ja eläkkeen pe-
rusteena on ennen 1.1.2005 päättynyt työsuhde, 
jossa eläkeikä on ollut alle 63 vuotta

•• työntekijä on vaihtanut työnantajaa työsuhteen 
pysyessä yhdenjaksoisena, ja aika viimeisimmän 
työnantajan palveluksessa on vähintään kuu-
si kuukautta, mutta 31.12.2006 mennessä alle 
kuusi kuukautta 

Näissä tilanteissa eläkekustannus poolataan, jol-
loin se siirtyy eläkeyhtiön omavastuisten työnan-
tajien yhdessä kustannettavaksi. Yrityksen osuus 
poolista määräytyy siten, että jakoperusteena käy-
tetään 53 vuotta täyttäneiden henkilöiden palkka-
summaa.

Kustannus osa-aikaeläkkeen jälkeen 
myönnetystä työttömyyseläkkeestä
Jos osa-aikaeläkkeen saajan osa-aikatyösuhde päät-
tyy, myös eläke lakkaa. Osa-aikaeläkkeen jälkeen 
myönnetyn työttömyyseläkkeen kustannus poola-
taan vain, jos osa-aikatyösuhde on eri työnantajaan 
kuin kokoaikatyösuhde on ollut ja jos se on kestä-
nyt alle kolme vuotta. Muussa tapauksessa työnan-
tajalla on omavastuu työttömyyseläkkeestä.

Työttömyyseläkkeen omavastuusta 
vapautuminen
Jotta työnantaja voidaan vapauttaa työttömyys-
eläkkeen omavastuusta työsuhteen päättymissyyn 
perusteella, yrityksen tulee tehdä perusteltu poo-
laushakemus. Poolausta pitää hakea kahden vuoden 
sisällä maksuunpanosta.
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Hakemus voi olla vapaamuotoinen. Kun työnte-
kijä on irtisanottu, perusteluksi tarvitaan irtisano-
misilmoitus, josta näkyvät irtisanomisen syy sekä 
selvitys sen tiedoksiannosta työntekijälle. Jos asia 
on riitautettu, tarvitaan lisäksi tuomioistuimen pää-
tös. Muutoin riittää työnantajan kirjallinen vakuutus 
siitä, että asiaa ei ole käsitelty tuomioistuimessa. Jos 
työntekijä on itse irtisanoutunut ilman työnanta-
jan myötävaikutusta, tarvitaan hakemuksen lisäksi 
kirjallinen irtisanoutumisilmoitus sekä työsuhteen 
päättyessä saatu palkkatodistus. Jos työntekijältä ei 
saada kirjallista irtisanoutumisilmoitusta, tulee työn-
antajan muutoin osoittaa, että kyseessä on itseirtisa-
noutuminen.

Työnantajalle lähetetään kirjallinen vastaus poo-
laushakemukseen. Jos omavastuusta vapautumiseen 
on esitetty riittävät perusteet, Ilmarinen tallettaa 
poolauslupauksen irtisanotun henkilön tietoihin. 
Näin ollen työnantajan ei tarvitse enää myöhemmin 
huolehtia poolauksesta.

Jos poolaukseen vaikuttavissa seikoissa tapahtuu 
myöhemmin muutoksia, esimerkiksi asia riitaute-
taan, työnantajan tulee ilmoittaa siitä Ilmariseen.

Tulevan ajan merkitys kustannusten 
kohdentamisessa

Eläkettä karttuu myös työttömyyseläkkeen eläke-
tapahtumavuoden alun ja eläkeiän täyttämiskuu-
kauden lopun väliseltä ajalta, ns. tulevalta ajalta. 
Eläketapahtuma on se ajankohta, jolloin sekä 60 
vuoden ikä että 500 työttömyyspäivärahapäivää 
on saavutettu. Tulevalta ajalta karttunut eläke las-
ketaan sen työsuhteen palkasta, johon tuleva aika 
liittyy ja se lisätään aikanaan eläkkeensaajan van-
huuseläkkeeseen.

TyEL:n tultua voimaan tuleva aika liitetään aina 
ennen vuotta 2007 alkaneeseen työsuhteeseen. Jos 
työsuhde on alkanut 1.1.2007 tai myöhemmin, sii-
hen ei voi liittyä tulevaa aikaa. Kun työsuhde on 
päättynyt 1.1.2007 jälkeen, siihen voidaan liittää tu-
leva aika vain silloin, kun työsuhde on 31.12.2006 
mennessä jatkunut vähintään kuusi kuukautta. Jos 
1.1.2007 jälkeen päättynyt viimeinen työsuhde on 
31.12.2006 mennessä kestänyt alle 6 kuukautta, tu-
leva aika liittyy aikaisempaan työsuhteeseen, vaikka 
työsuhde olisi jatkunut vähintään kuusi kuukautta. 

Eläkkeestä aiheutuva kustannus tulee sille työn-
antajalle, jonka työsuhteeseen tämä tuleva aika liittyy. 

Useimmiten työttömyyseläkkeen kustannus tu-
lee sen työnantajan kustannettavaksi, jonka palve-
luksessa henkilö on 31.12.2006 mennessä viimeksi 
ollut vähintään 6 kuukautta. 

Omavastuu siirtyy Työttömyysvakuutus-
rahaston veloitettavaksi

Vuonna 1950 tai myöhemmin syntyneet henkilöt 
eivät enää saa työttömyyseläkettä. Heidän työttö-
myysajan toimeentulonsa turvataan työttömyys-
turvan lisäpäivillä, joita voi saada 65 ikään saakka. 
Lisäpäiväoikeus alkaa 500 työttömyyspäivärahapäi-
vän jälkeen edellyttäen, että työttömyyspäivärahan 
saaja on sitä ennen täyttänyt vaaditun iän. Vuosina 
1950–54 syntyneen henkilön pitää lisäpäiväoikeu-
den alkaessa olla vähintään 59 vuotta ja tätä nuo-
remman 60 vuotta. Näin ollen 1.1.1950–31.12.1954 
syntyneen henkilön pitää olla työsuhteen päättyessä 
vähintään 57 vuoden ja yhden kuukauden ikäinen 
ja 1.1.1955 tai myöhemmin syntyneen vähintään 58 
vuoden ja yhden kuukauden ikäinen saadakseen li-
säpäiväoikeuden.

Suurille yrityksille on tullut työttömyysturvajär-
jestelmään omavastuu, joka vastaa tasoltaan TyEL:n 
mukaista työttömyyseläkkeiden omavastuuta. Oma-
vastuun toimeenpanosta vastaa Työttömyysvakuu-
tusrahasto. 

Työttömyysvakuutusrahasto määrää omavastuu-
maksun lisäpäiväoikeuden alettua. Omavastuumak-
su ulottuu ainoastaan siihen saakka, kun henkilö 
täyttää 63 vuotta, vaikka lisäpäivärahan maksaminen 
voi jatkua 65 vuoden ikään saakka. Omavastuumak-
sua syntyy myös silloin, kun henkilön työttömyys-
päivärahaoikeus alkaa vasta 60 vuoden täyttämisen 
jälkeen ja jatkuu 63 vuoden ikään saakka tai siihen 
saakka, kun hän siirtyy 62-vuotiaana vanhuuseläk-
keelle. Omavastuumaksun maksuunpanoa edeltää 
työnantajan kuuleminen.

Ensimmäiset Työttömyysvakuutusrahaston ve-
loittamat omavastuumaksut tulivat maksettaviksi 
vuonna 2009, kun vuonna 1950 syntyneet työttö-
mäksi jääneet olivat täyttäneet 59 vuotta.

Lisätietoa työttömyysturvan omavastuumaksus-
ta saa osoitteesta www.tvr.fi kohdasta Työnantajan 
omavastuumaksu. Työttömyysvakuutusrahaston 
osoite on Kalevankatu 12, PL 191, 00121 Helsinki, 
puhelin 09 68 03 7380.



22

Maksutappio-osa ja maksutappioalennus % palkoista 2011

	Y rityksen palkkasumma	 Maksutappio-osa	 Maksutappio-osa	 Maksutappioalennus 
	 vuonna 2009, e	 ennakkomaksussa % palkoista	 lopullisessa maksussa % palkoista	 % palkoista

1 788 000–28 608 000	 0,15	 0,01	 0,14

yli 28 608 000	 0,15	 0,004	 0,146 

Maksutappioalennus yrityksen koon mukaan

TyEL-perusmaksuun sisältyvä maksutappio-osa 
vuonna 2011 on 0,15 prosenttia palkoista, kun yri-
tyksen vuoden 2009 palkkasumma on vähintään .
1 788 000 euroa. Maksutappio-osa pienenee por-
taittain yrityksen koon kasvaessa. Ennakkomak-
sussa maksutappio-osa on sama kaikilla suurilla 
yrityksillä, mutta lopullisessa maksussa yrityksen 

koko vaikuttaa maksutappio-osan suuruuteen.
Myös pienemmillä työnantajilla maksutappio-

osa vaihtelee yrityksen koon mukaan portaittain. 
Maksutappio-osan erot eivät kuitenkaan vaikuta 
kokonaismaksuun, koska maksun tasausosa ta-
soittaa  kokonaismaksun samaksi kaikille niille yri-
tyksille, joiden vuoden 2009 palkkasumma on alle .
1 788 000 euroa. 

Suuruusalennus konsernin palkkasumman mukaan

TyEL-maksuun sisältyvä hoitokustannusosa ilman 
alennuksia vuonna 2011 on 0,6884 prosenttia palk-
kasummasta, kun se vuonna 2010 oli 0,7262 pro-
senttia palkkasummasta. Hoitokustannusprosentti 
alenee konsernin palkkasumman kasvaessa. 

Hoitokustannusosan alennus eli suuruusalennus 
voi enimmillään olla vuonna 2011 yli 0,3 prosent-
tia palkkasummasta. Alennusta alkaa saada, kun 
palkkasumma on vähintään viisi miljoonaa euroa. 
Suuruusalennusprosentti nousee palkkasumman 
kasvaessa ja korkeimmillaan se on silloin, kun palk-
kasumma on vähintään 465 miljoonaa euroa.  

Suuruusalennuksen laskenta

Samaan konserniin kuuluvien vakuutuksenottajien 
hoitokustannusprosentti määrätään samassa eläke-
vakuutusyhtiössä vakuutettujen yritysten yhteen-
lasketun palkkasumman perusteella. Näin ollen 
pieni vakuutus voi saada suhteellisesti suurehkon 

suuruusalennuksen kuuluessaan isoon konserniin. 
Suuruusalennusta ei kuitenkaan tule, jos vakuutuk-
sen palkkasumma vuonna 2011 on alle 105 897,73 
euroa.

Kesken vuotta päättynyt vakuutus saa konser-
nin suuruusalennuksen silloin, kun päättyneen 
vakuutuksen työsuhteet siirtyvät johonkin saman 
konsernin toiseen vakuutukseen. Tällainen tilanne 
voi syntyä fuusiossa ja jakautumisessa sekä liiketoi-
minnan luovutuksen yhteydessä. Muulloin kesken 
vuotta päättynyt vakuutus ei saa konsernin suuruu-
salennusta.

Myös konserniin kuulumaton vakuutus voi saa-
da suuruusalennuksen, jos sen palkkasumma on 
riittävän suuri.

Suuruusalennus lasketaan vuosittain sen jälkeen, 
kun konsernin kaikkien vakuutusten edellisen vuo-
den maksu on laskettu ja palkkasummat tiedossa. 
Suuruusalennus hyvitetään yritykselle pienentämällä 
loppuvuoden ennakkomaksueriä.
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Suuruusalennus % palkkasummasta    

2011 2010

Palkkasumma	milj.	€

%	palkkasummasta
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Palkka- Hoitokustannus- Suuruusalennus Palkka- Hoitokustannus- Suuruusalennus
summa osa % palkka- % palkkasummasta summa osa % palkka- % palkkasummasta

milj. €/v summasta (sis. edelliseen) milj. €/v summasta (sis. edelliseen)

Alle 5,0 0,6884 0,0000 50,0- 0,5539 0,1345
5,0- 0,6764 0,0120 56,0- 0,5453 0,1431
5,5- 0,6643 0,0241 61,0- 0,5365 0,1519
6,0- 0,6522 0,0362 66,0- 0,5319 0,1565
6,5- 0,6402 0,0482 71,0- 0,5274 0,1610
7,0- 0,6282 0,0602 76,0- 0,5199 0,1685
7,5- 0,6161 0,0723 84,0- 0,5115 0,1769
8,0- 0,6041 0,0843 93,0- 0,5041 0,1843
8,5- 0,5919 0,0965 101,0- 0,4968 0,1916
9,0- 0,5919 0,0965 109,0- 0,4883 0,2001

10,0- 0,5919 0,0965 118,0- 0,4811 0,2073
11,0- 0,5919 0,0965 126,0- 0,4726 0,2158
12,0- 0,5919 0,0965 135,0- 0,4671 0,2213
13,0- 0,5919 0,0965 151,0- 0,4611 0,2273
13,5- 0,5919 0,0965 168,0- 0,4553 0,2331
15,0- 0,5919 0,0965 185,0- 0,4494 0,2390
17,0- 0,5919 0,0965 202,0- 0,4434 0,2450
19,0- 0,5919 0,0965 219,0- 0,4379 0,2505
20,0- 0,5919 0,0965 235,0- 0,426 0,2624
22,0- 0,5919 0,0965 269,0- 0,4144 0,2740
24,0- 0,5919 0,0965 303,0- 0,4095 0,2789
27,0- 0,5919 0,0965 330,0- 0,4044 0,2840
30,0- 0,5919 0,0965 360,0- 0,3987 0,2897
34,0- 0,5919 0,0965 392,0- 0,3929 0,2955
37,0- 0,5839 0,1045 427,0- 0,3861 0,3023
40,0- 0,5731 0,1153 465,0- 0,3789 0,3095
45,0- 0,5643 0,1241

Hoitokustannusosa ja suuruusalennus palkkasumman mukaan vuonna 2011
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Konsernikohtaisen vakuutusmaksun laskenta

Konserni voi valita TyEL-maksun laskemiseksi 
konsernikohtaisen laskentatekniikan ns. normaa-
litekniikan sijaan. Valittu tekniikka sitoo kaikkia 
kirjanpitolain mukaan samaan konserniin kuuluvia 
yrityksiä lukuun ottamatta hyvin pieniä työnanta-
jia. Vuonna 2011 konsernitekniikan ulkopuolelle 
voidaan jättää yritykset, joiden vuoden 2009 palk-
kasumma on alle 357 600 euroa. Konserniteknii-
kan soveltamisen kannalta ei ole merkitystä, ovatko 
konsernin vakuutukset yhdessä vai useassa eläke-
yhtiössä.

Konsernitekniikan soveltaminen edellyttää jo-
kaisen konsernitekniikan piiriin tulevan yrityksen 
suostumusta. Toisaalta yksikin työnantaja voi ilmoit-
taa konsernitekniikan soveltamisen päättymisestä, 
jolloin päättymisilmoitus koskee koko konsernia. 
Konsernitekniikasta ei kuitenkaan voida luopua en-
nen kuin se on ollut voimassa vähintään viisi vuot-
ta. Jos konsernitekniikasta luovutaan työnantajan 
ilmoituksen perusteella, voidaan konsernitekniik-
kaa alkaa uudelleen soveltaa vasta viiden vuoden 
kuluttua. Nämä viiden vuoden kestovaatimukset 
ovat voimassa myös silloin, jos konsernin yritykset 
vaihtavat eläkeyhtiötä.

Edellytyksenä konsernitekniikan soveltamiselle 
on, että konsernin palkkasumma ylittää pysyvästi 
tietyn rajan. Vuonna 2011 konsernitekniikan piiriin 
kuuluvien yritysten vuoden 2009 palkkasumman on 
oltava yli 28 608 000 euroa. Jos palkkasumma yhte-
nä vuonna alittaa vaaditun rajan, ei konsernitekniik-
kaa vielä seuraavana vuonna muuteta normaalitek-
niikaksi. Vasta kun raja alittuu kahtena peräkkäisenä 
vuotena, siirrytään käyttämään normaalitekniikkaa. 
Tällaisessa tilanteessa konsernitekniikkaa voidaan 
alkaa uudelleen soveltaa heti, kun palkkasumma-
raja ylittyy.

Konsernitekniikan vaikutus maksuun

Konsernikohtainen maksun laskenta vaikuttaa si-
ten, että kaikkien sopimuksen piiriin kuuluvien 
työnantajien maksu määräytyy ikään kuin niiden 
kunkin oma palkkasumma olisi vuonna 2009 ollut 
yli 28 608 000 euroa. Tästä seuraa, että riippumatta 
yksittäisen yrityksen koosta, kaikkien konsernitek-
niikan piiriin kuuluvien työnantajien 
•• työkyvyttömyysmaksu määräytyy täysin sen 

maksuluokan mukaan, johon yritys kuuluu
•• työttömyyseläkemaksu lasketaan täyden omavas-

tuun mukaan 
•• maksutappio-osan alennus on suurin mahdolli-

nen
•• tilapäistä maksun alennusta ei tule.

Jokaisen konsernitekniikan piiriin kuuluvan yrityk-
sen maksuluokkana käytetään kuitenkin sen omaan 
työkyvyttömyysriskiin perustuvaa maksuluokkaa.

TEL:n aikana tehdyt konsernisopimukset

Vuoden 2006 loppuun saakka konsernitekniikan 
soveltaminen perustui konsernisopimuksiin, joissa 
sopijaosapuolina olivat eläkeyhtiö ja yksittäiset kon-
serniin kuuluvat yritykset. Edellytyksenä konserni-
sopimuksen tekemiselle oli, että sopimuksen piiriin 
kuuluvien yritysten työntekijämäärä oli pysyvästi 
vähintään 800. 

Vanhat konsernisopimukset voivat jatkua van-
hoin säännöin. Tosin vanhan sopimuksen mukaisen 
konsernin kokoa tarkastellaan vuodesta 2007 alkaen 
kahden vuoden takaisen palkkasumman mukaan.

Sopimus voidaan irtisanoa päättyväksi irtisano-
mista seuraavan vuoden loppuun. Jos konserniso-
pimuksen piiriin haluttaisiin liittää uusi konserniin 
kuuluva yritys, on vanha sopimus lakkautettava ja 
siirryttävä uusien 1.1.2007 voimaantulleiden sään-
nösten mukaiseen menettelyyn.
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Ilmarisen palvelut

Ilmarinen on työeläkeasioiden erityisosaaja, joka 
hoitaa työntekijöiden ja yrittäjien työeläketurvaa 
sekä tulevien eläkkeiden katteena olevaa sijoitus-
omaisuutta. 

Ilmarisen pyrkii sijoitustoiminnallaan mahdol-
lisimman hyviin tuottoihin pitkällä tähtäimellä. 
Hyvien sijoitustuottojen, vahvan vakavaraisuutensa 
ja kustannustehokkuutensa ansiosta Ilmarisen asi-
akkaat saavat erittäin kilpailukykyiset asiakashyvi-
tykset. 

Monipuoliset vakuutuspalvelut

Työeläkeasioissa sinua palvelee oma yhteyshenkilösi 
tai asiakaspalvelu, puhelin 010 195 000. 

Maksuttomassa Vakuutuspalvelussa www.ilmari-
nen.fi voit hoitaa kaikki TyEL-vakuuttamiseen liitty-
vät asiat vaivattomasti mm.: 
•• tehdä työsuhde- ja ansioilmoitukset
•• lähettää vuosi-ilmoitustiedostot 
•• selata vuosilaskelmia sekä tilata ennakko- ja var-

sinaisia vuosilaskelmia 
•• tulostaa vakuutusmaksutodistuksen esim. urak-

katarjousten liitteeksi 
•• maksaa maksut sekä hoitaa maksujen muutokset 

ja maksusopimukset helposti 
Vakuutuspalvelumme saat käyttöön soittamalla 
asiakaspalveluun, puh. 010 284 3573 tai lähettä-
mällä verkkosopimuksen Ilmariseen. 

Tilitoimisto voi hoitaa kaikki asiakkaittensa 
TyEL- ja YEL-vakuuttamiseen liittyvät asiat maksut-
ta. Yksi valtuutettu käyttäjä voi hoitaa koko asiakas-
kuntansa samoilla käyttäjätunnuksilla.

Tukea työhyvinvoinnin edistämiseen 

Ilmarinen tukee asiakasyritystensä henkilöstön 
työhyvinvointia, jaksamista ja työkyvyn säilymistä 
työhyvinvointipalvelujen ja ammatillisen kuntou-
tuksen avulla. 

Eläkepalvelut 

Ilmarinen neuvoo työnantajia ja työntekijöitä eläke- 
ja muissa sosiaalivakuutusasioissa ja tekee ennak-
koarvioita eläkkeistä. 

Työntekijä ja yrittäjä saavat aina tietoa ansiotyös-
tä kertyvästä eläkkeestään kirjautumalla Eläkepalve-

luun osoitteessa www.ilmarinen.fi. Maksuttomassa 
palvelussa näkyy muun muassa vuosittain valmis-
tuva työeläkeote. 

Verkossa voi valita sähköisen työeläkeotteen pa-
perisen otteen sijaan ja lukea sen heti valmistumisen 
jälkeen keväällä. 

Rahoitus ja toimitilojen vuokraus

Ilmarinen on tarvittaessa mukana asiakasyritys-
ten rahoituksessa. Ilmarinen omistaa myös liike-, 
toimisto-, varasto- ja muita kiinteistöjä, joita vuok-
raamme asiakkaillemme. 

Yhteystiedot

Keskinäinen Eläkevakuutusyhtiö Ilmarinen
Vaihde	 010 284 11
Postiosoite	 00018 Ilmarinen
Käyntiosoite	 Porkkalankatu 1,
	 Helsinki (Ruoholahti)
Internet	 www.ilmarinen.fi

Suuryritysten TyEL-maksu
Arja Alasentie	 010 284 3432
Merja Suutala	 010 284 3323
Liisa Vänskä  	 010 284 3442

Sähköposti 
tietylle henkilölle 	etunimi.sukunimi@ilmarinen.fi
		
Eläkeneuvonta	 010 195 000

Työhyvinvointipalvelut	 010 284 3100
tyohyvinvointi@ilmarinen.fi  

Ammatillinen kuntoutus	 010 195 000

Yrityslainat	 010 284 3800

Toimitilojen vuokraus
Ovenia Oy 	 020 130 262

Esitetilaukset	 010 284 11

Ilmarisen asiakkaita palvelevat myös OP-Pohjola-
ryhmän, A-Vakuutuksen ja Pohjantähden konttorit. 
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